Si necdum perpetuae sepulturae corpus traditum est, translationem eius facere non prohiberis. *

Diocl. et Maxim. AA. aquilinae. * <a 287 pp. viii id. Dec. Diocletiano iii et Maximiano AA.

conss.>

CJ.3.44.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Obnoxios criminum digno suppicio subiectos sepulturae tradi non vetamus. * Diocl. et Maxim.

AA. gaudentio. * <a 290 pp. viii id. April. ipsis iiiii et iii AA. conss.>

CJ.3.44.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Mortuorum reliquias, ne sanctum municipiorum ius polluatur, intra civitatem condi iam pridem vetitum est. * Diocl. et Maxim. AA. Victorino. * <a 290 pp. iii k. Oct. ipsis iiiii et iii AA. conss.>

CJ.3.44.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ius sepulchri tam hereditarii quam familiaris ad extraneos etiam heredes, familiaris autem ad familiam, etiam si nullus ex ea heres sit, non etiam ad alium quemquam qui non heres est pertinere potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Dionysio. * <a 294 s. iii id. Nov. Sirmi cc. conss.>

CJ.3.44.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nemo humanum corpus ad alterum locum sine augusti adfatibus transferat. * Diocl. et Maxim.

AAA. Cynegio pp.* <a 386 D. iiiii k. Mart. Constantinopoli Honorio nob. puer et Euodio

conss.>

DOMINI NOSTRI SACRATISSIMI PRINCIPIS IUSTINANI CODEX

Liber Quartus

CJ.4.1.0. De rebus creditis et de iureiurando.

CJ.4.2.0. Si certum petatur.

CJ.4.3.0. De suffragio.

CJ.4.4.0. De prohibita sequestratione pecuniae.

CJ.4.5.0. De condictione indebiti.

CJ.4.6.0. De condictione ob causam datorum.

CJ.4.7.0. De condictione ob turpem causam.

CJ.4.8.0. De condictione furtiva.

CJ.4.9.0. De condictione ex lege et sine causa vel iniusta causa.

CJ.4.10.0. De obligationibus et actionibus.

CJ.4.11.0. Ut actiones et ab herede et contra heredem incipient.

CJ.4.12.0. Ne uxor pro marito vel maritus pro uxore vel mater pro filio conveniatur.

CJ.4.13.0. Ne filius pro patre vel pater pro filio emancipato vel libertus pro patrono conveniatur.

CJ.4.14.0. An servus ex suo facto post manumissionem teneatur.

CJ.4.15.0. Quando fiscus vel privatus debitoris sui debitores exigere potest.

CJ.4.16.0. De actionibus hereditariis.

CJ.4.17.0. Ex delictis defunctorum in quantum heredes convenientur.

CJ.4.18.0. De constituta pecunia.

CJ.4.19.0. De probationibus.

CJ.4.20.0. De testibus.

- CJ.4.21.0. De fide instrumentorum et amissione eorum et antapochis faciendis et de his quae sine scriptura fieri possunt.
- CJ.4.22.0. Plus valere quod agitur quam quod simulate concipitur.
- CJ.4.23.0. De commodato.
- CJ.4.24.0. De actione pigneraticia.
- CJ.4.25.0. De exercitoria et institoria actione.
- CJ.4.26.0. Quod cum eo qui in aliena est potestate negotium gestum esse dicitur, vel de peculio seu quod iussu aut de in rem verso.
- CJ.4.27.0. Per quas personas nobis adquiritur.
- CJ.4.28.0. Ad senatus consultum Macedonianum.
- CJ.4.29.0. Ad senatus consultum velleianum.
- CJ.4.30.0. De non numerata pecunia.
- CJ.4.31.0. De compensationibus.
- CJ.4.32.0. De usuris.
- CJ.4.33.0. De nautico fenore.
- CJ.4.34.0. Depositi.
- CJ.4.35.0. Mandati.
- CJ.4.36.0. Si servus se emi mandaverit.
- CJ.4.37.0. Pro socio.
- CJ.4.38.0. De contrahenda emptione.
- CJ.4.39.0. De hereditate vel actione vendita.
- CJ.4.40.0. Quae res venire non possunt et qui vendere vel emere vetantur.
- CJ.4.41.0. Quae res exportari non debeant.
- CJ.4.42.0. De eunuchis.
- CJ.4.43.0. De patribus qui filios distraxerunt.
- CJ.4.44.0. De rescindenda venditione.
- CJ.4.45.0. Quando liceat ab emptione discedere .
- CJ.4.46.0. Si propter publicas pensitationes venditio fuerit celebrata.
- CJ.4.47.0. Sine censu vel reliquis fundum comparari non posse.
- CJ.4.48.0. De periculo et commodo rei venditae.
- CJ.4.49.0. De actionibus empti et venditi.
- CJ.4.50.0. Si quis alteri vel sibi sub alterius nomine vel aliena pecunia emerit.CJ.4.51.0. De rebus alienis non alienandis et de prohibita rerum alienatione vel hypotheca.
- CJ.4.52.0. De communium rerum alienatione.
- CJ.4.53.0. Rem alienam gerentibus non interdici rerum suarum alienatione.
- CJ.4.54.0. De pactis inter emptorem et venditorem compositis.
- CJ.4.55.0. Si servus exportandus veneat.
- CJ.4.56.0. Si mancipium ita venierit, ne prostituatur.
- CJ.4.57.0. Si mancipium ita fuerit alienatum, ut manumittatur vel contra.
- CJ.4.58.0. De aediliciis actionibus.
- CJ.4.59.0. De monopolii et de conventu negotiatorum illicito vel artificum ergolaborumque nec non balneariorum prohibitis illicitisque pactionibus.
- CJ.4.60.0. De nundinis.
- CJ.4.61.0. De vectigalibus et commissis.
- CJ.4.62.0. Vectigalia nova instituti non posse.
- CJ.4.63.0. De commerciis et mercatoribus.

CJ.4.64.0. De rerum permutatione et de praescriptis verbis actione.

CJ.4.65.0. De locato et conducto.

CJ.4.66.0. De emphyteutico iure.

CJ.4.1.0. De rebus creditis et de iureiurando.

CJ.4.1.1: Imperator Antoninus

Causa iureiurando ex consensu utriusque partis vel adversario inferente delato et praestito vel remisso decisa nec periurii praetextu retractari potest, nisi specialiter hoc lege excipiatur. * Ant. A. Herculiano. * <a 213 pp. xv k. Iul. Antonino A. iiiii et Balbino conss.>

CJ.4.1.2: Imperator Alexander Severus

Iurisiurandi contempta religio satis deum ultorem habet. periculum autem corporis vel maiestatis crimen secundum constituta divorum parentum meorum, etsi per principis venerationem quodam calore fuerit periuratum, inferri non placet. * Alex. A. Felici. * <a 223 pp. vi k. April. Maximo ii et Aeliano conss.>

CJ.4.1.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

In bonae fidei contractibus nec non etiam in aliis causis inopia probationum per iudicem iureiurando causa cognita res decidi potest. * Diocl. et Maxim. AA. severae. * <a 286 pp. x k. Sept. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.4.1.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si ad excludendam tutelae actionem pupillus iusiurandum tutori dedit, postea eandem litem exercere non prohibetur. * Diocl. et Maxim. AA. maximae. * <a 290 pp. k. Iul. ipsis iiiii et iii AA. conss.>

CJ.4.1.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum etiam a pupillorum tutoribus velut ab ipsis pupillis relicta fideicomissa videantur, super fideicommisso praeses provinciae cognoscet et, si id tibi relictum esse constiterit, reddi tibi efficiet. idem, si infinitetur, ad iusiurandum, ut desideras, tutorem adigit. * Diocl. et Maxim. AA. Iuliano. * <a 290 pp. iii non. Dec. ipsis iiiii et iii AA. conss.>

CJ.4.1.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum proponas partibus placuisse iurisiurandi religione generis et inguitatis quaestionem decidi, praeses provinciae iuxta decretum arbitri ad voluntatis vestrae placitum amitae tuae filii consulat. * Diocl. et Maxim. AA. bessio. * <a 291 pp. v id. Febr. Tiberiano et Dione conss.>

CJ.4.1.7: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nec filius nec quisquam alias neque litigando neque paciscendo, sed nec iusiurandum citra voluntatem domini rei deferendo praeiudicium ei facere potest. unde si citra mandatum tuum aliquid erga rem tuam filius tuus gessit nec ratum habuisti, nihil tibi oberit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Eutychianae. * <a 293 s. id. Nov. AA. conss.>

CJ.4.1.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Actori delato vel relato iureiurando, si iuraverit vel ei remissum fuerit sacramentum, ad similitudinem iudicati in factum actio competit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Alexandro. * <a 294 s. xii k. Mai. cc. conss.>

CJ.4.1.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Delata condicione iurisiurandi reus (si non per actorem, quominus de calumnia iuret, steterit) per iudicem solvere vel iurare, nisi referat iusiurandum, necesse habet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Marciano. * <a 294 s. v k. Mai. Sirmi conss.>

CJ.4.1.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

In actione etiam depositi, quae super rebus quasi sine scriptis datis movetur, iusiurandum ad exemplum ceterorum bona fidei iudiciorum deferri potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.

Protagoni. * <a 294 s. v k. Dec. cc. consss.>

CJ.4.1.11pr.: Imperator Justinianus

Si quis iusiurandum intulerit et neendum eo praestito postea, utpote sibi adlegationibus abundantibus, hoc revocaverit, sancimus nemini licere penitus iterum ad sacramentum recurrere (satis enim absurdum est redire ad hoc, cui renuntiandum putavit, et, cum desperavit aliam probationem, tunc denuo ad religionem convolare) et iudices nullo modo eos audire ad tales iniquitates venientes. * Iust. A. Demostheni pp. * <a 529 D. xv k. Oct. Chalcedone Decio vc. cons.>

CJ.4.1.11.1: Imperator Justinianus

Si quis autem sacramentum intulerit et hoc revocare maluerit, licere quidem ei hoc facere et alias probationes, si voluerit, praestare, ita tamen, ut huiusmodi licentia usque ad litis tantummodo terminum ei praestetur. <a 529 D. xv k. Oct. Chalcedone Decio vc. cons.>

CJ.4.1.11.2: Imperator Justinianus

Post definitivam autem sententiam, quae provocatione suspensa non sit vel quae, postquam fuerit appellatum, corroborata fuerit, nullo modo revocare iuramentum et iterum ad probationem venire cuidam concedimus, ne repetita lite finis negotii alterius causae fiat exordium. <a 529 D. xv k. Oct. Chalcedone Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12pr.: Imperator Justinianus

Generaliter de omnibus iuramentis, quae in litibus offeruntur vel a iudice vel a partibus, definiendum est. cum enim iam increbuit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere, evenit, ut provocatione lite suspensa hi quidem, qui iusiurandum praestare iussi sunt, ab hac forte luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant, cum multum discrepat iuramentum hereditarium a principali sacramento. necessitate itaque rerum coacti et probationibus pinguis subvenientes ad huiusmodi venimus sanctionem. * Iust. A. Demostheni pp. * <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.1: Imperator Justinianus

Omne igitur iuramentum, sive a iudicibus sive a partibus illatum vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiva sententia, sub ipso iudice detur non expectata vel ultima definitione vel provocationis formidine. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.1a: Imperator Justinianus

Sed iuramento illato, cum hoc a partibus fuerit factum et a iudice approbatum vel ex auctoritate iudicis cuicunque parti illatum, si quidem is cui imponitur sacramentum nihil ad hoc fuerit reluctatus, et hoc praestetur vel referatur, necessitate imponenda ei cui refertur relationis subire sacramentum, vel, si hoc recusaverit, quasi illato sacramento praestito causa vel capitulum decidatur, nullo loco provocationi relinquendo. quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his, quae ipse facienda procuravit? <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.2: Imperator Justinianus

Sin autem is, cui sacramentum illatum est vel a parte vel a iudice, hoc subire minime voluerit, licentiam quidem habeat sacramentum recusare, iudex autem, si hoc omnimodo praestandum existimaverit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum, et ita cetera sive capitula sive totius negotii summa examinentur et lis suo marte percurrat, nullo ei obstaculo obviante. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.2a: Imperator Justinianus

Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusaverit, vel hoc attestetur vel, si forte non audeat, habeat sibi in ultima provocatione repositum auxilium. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.2b: Imperator Justinianus

Et si iudex appellationi praesidens bene quidem illatum iusiurandum, non rite autem recusatum pronuntiaverit, res secundum quod iudicatum est permanebit. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.2c: Imperator Justinianus

Sin autem non rite quidem illatum, recte autem recusatum sacramentum pronuntiaverit, tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quae quasi ex recusato sacramento processit, et nihil penitus nec praeiudicii nec iniusti dispendii cuicumque incurrit, sed et causae cursus ab initio usque ad novissimum terminum non impediatur et lis aequa lance trutinabitur. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.3: Imperator Justinianus

Sive autem illatum iuramentum fuerit praestitum sive recusatum, ipsi parti quae hoc intulit nullum provocationis remedium in hoc servabitur, cum nimis crudele est parti quae hoc detulit propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse provocationem. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.4: Imperator Justinianus

His de praesentibus personis statutis nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subiugamus. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.4a: Imperator Justinianus

Et si persona non praesens inveniatur, cui sacramentum illatum est, lite forte per procuratorem ventilata, necesse est vel ipsam principalem personam datis certis indutiis ad iudicem venire, ut ea quae de sacramentis statuta sunt impleat vel, si iudex existimaverit in provincia ubi degit sub actorum testificatione iuramentum ab ea vel dari vel referri vel recusari, hoc procedere, ut singulis casibus eventus iam definitus imponatur. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.4b: Imperator Justinianus

Licentia concedenda etiam parti alteri vel per se vel per procuratorem super hoc ipsum ordinatum adesse his, quae de iuramento aguntur, vel si neutrum facere maluerit, et ex una parte, sub fide tamen gestorum, iuramentum praestari vel referri vel recusari. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.4c: Imperator Justinianus

Expensis propter huiusmodi causam praestandis officio iudicis trutinandis, an ab utraque parte vel altera oportet eas dependi. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.4d: Imperator Justinianus

Nullo tamen ex hoc litibus impedimento generando, sed, donec ea procedunt, aliis vel capitulis vel litis membris a iudice eximinandis et, postquam fuerint ei intimata gesta super iuramento subsecuta, tunc iterum ad hoc capitulum iudice redeunte et eo adimpleto ad cetera perveniente. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.4e: Imperator Justinianus

Omnibus aliis, quae de praesentibus sancita sunt, et in absentium parte observandis. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.5: Imperator Justinianus

In omnibus autem casibus, in quibus sacramenta praestantur, observationem iudicialem permanere censemus secundum personarum qualitatem, sive sub ipso iudice praestari oportet iuramentum sive in domibus, sive sacris scripturis tactis sive in sacrosanctis oratoriis. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.12.6: Imperator Justinianus

Similius modo in sua firmitate manere, quae de calumniae iureiurando vel relato sacramento legibus cauta sunt vel a nobis vel a retro divis principibus inducta. non enim, ut aliquid derogetur antiquioribus legibus, haec prolata sunt, sed ut, si quid deesse eis videbatur, hoc repleatur. <a 529 D. iii k. Nov. Decio vc. cons.>

CJ.4.1.13pr.: Imperator Justinianus

Cum quis legatum vel fideicommissum utpote sibi relictum exigebat et testamento forte non apparente pro eo sacramentum ei ab herede delatum est et is religionem suam praestavit, affirmans sibi legatum vel fideicommissum derelictum esse, et ex huiusmodi testamento id quod petebat consecutus est, postea autem manifestum factum est nihil ei penitus fuisse derelictum, apud antiquos quaerebatur, utrum iureiurando standum est, an restituere debet hoc quod accepit: vel, si re vera ei relictum fuerat legatum vel fideicommissum, si demus licentiam heredi falcidiam, si competit, ex hoc retinere. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. xv k. Nov.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.1.13.1: Imperator Justinianus

Nobis itaque melius visum est repeti ab eo legatum vel fideicommissum nullumque ex huiusmodi periusilio lucrum ei accedere, sed et si verum fuerit inventum, quartae detentionem introduci (si tamen locum habeat), ne quis ex hoc delicto sibi lucrum impium adferre nostris legibus concedatur. <a 531 D. xv k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.2.0. Si certum petatur.

CJ.4.2.1: Imperatores Severus, Antoninus

Neque aequam neque usitatam rem desideras, ut aes alienum patris tui non pro portionibus hereditariis exsolvatis tu et frater coheres tuus, sed pro aestimatione rerum praelegatarum, cum sit explorati iuris hereditaria onera ad scriptos heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumenti pertinere. quod nec ipse ignorare videris, cum creditoribus secundum formam iuris pro portione tua caveris. * Sev. et Ant. AA. modestino. * <a 204 D. k. Iul. Cilone et Libone consss.>

CJ.4.2.2: Imperator Antoninus

Quamvis pecuniam tuam Asclepiades suo nomine crediderit, stipulando tamen sibi ius obligationis quaesivit. quam pecuniam ut possis petere, mandatis tibi ab eo actionibus consequeris. * Ant. A. Hermogeni. * <a 214 pp. vii k. Mai. Messala et Sabino consss.>

CJ.4.2.3: Imperator Gordianus

Eos, qui officium administrant, neque per suppositas personas tempore officii sui in provincia fenus agitare posse saepe rescriptum est. * Gord. A. Sempronio. * <a 239 pp. viii k. Sept.

Gordiano A. et Aviola consss.>

CJ.4.2.4pr.: Imperator Philippous

Si absentis pecuniam nomine eius fenori dedisti ac reprobato nomine mandatis actionibus experiris, praeses provinciae iurisdictionem suam praebebit. * Philippo. A. et Philippo. c. maximo. * <a 246 pp. xv k. Mart. Praesente et Albino consss.>

CJ.4.2.4.1: Imperator Philippous

Idem, si cessare mandatum animadverterit, utilem tibi adversus debitorem eo nomine actionem competere non negabit. <a 246 pp. xv k. Mart. Praesente et Albino consss.>

CJ.4.2.5pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si non singuli in solidum accepta mutua quantitate vel stipulanti creditor sponte vos obligastis, licet uni numerata sit pecunia, vel intercessionis nomine hanc pro rea suscepistis obligationem, frustra veremini, ne eius pecuniae nomine vos convenire possit, quam alii mutuo dedit, si intra

praestitutum tempus rei gestae quaestionem detulisti. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. aristodemo et proculo. * <a 293 s. v non. Mai. AA. conss.>

CJ.4.2.5.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ac multo magis inanem timorem geritis, si pecunia numerata oleum susceptum instrumento sit collatum, cum, si reddendi stipulatio nulla subiecta est et huius rei est habita sollemnitas contestatio, in suo statu remanente eo, quod vere factum intercessit, ex olei accepti scriptura nihil deberi manifestum est. <a 293 s. v non. Mai. AA. conss.>

CJ.4.2.6pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si ex pretio debitae quantitatis facta novatione per stipulationem usuras licitas contra quem supplicas stipulatus es, falsa mutuae datae quantitatis demonstratio praemissa, cum obligationis non defecerat substantia, quominus usque ad modum placitum usurae possint exigi, nihil nocet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. nicandro. * <a 293 s. xv k. Dec. AA. conss.>

CJ.4.2.6.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si vero citra vinculum stipulationis tantum mutuam pecuniam datam conscriptum est et eius praestari fenus convenit, simulatis pro infectis habitis huiusmodi placitum nihil de praecedenti mutavit obligatione. <a 293 s. xv k. Dec. AA. conss.>

CJ.4.2.7: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non unde originem pecunia quae mutuo datur habet, sed qui contraxit si propriam numeravit, in huiusmodi obligationibus requiritur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. pactumeiae. * <a 293 s. v non. Oct. Sirmi AA. conss.>

CJ.4.2.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si pro mutua pecunia, quam a creditore poscebas, argentum vel iumenta vel alias species utriusque consensu aestimas accepisti, dato auro pignori, licet ultra unam centesimam usuras stipulanti sposondisti, tamen sors, quae aestimatione partium placito definita est, et usurarum titulo legitima tantum recte petitur. nec quicquam tibi prodesse potest, quod minoris esse pretii pignus quod dedisti proponis, quominus huius quantitatis solutioni pareas. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. proculo. * <a 293 s. xvii k. Ian. AA. conss.>

CJ.4.2.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum te in Gallia cum syntropho certum auri pondus itemque numeratam pecuniam mutuo dedisse, ut Romae solveretur, precibus adseveras, aditus competens iudex, si duos reos stipulandi vel re pro solidi tibi quaesitam actionem sive ab heredibus syntrophi procuratorem te factum animadverterit, totum debitum, alioquin quod dedisti solum restitui tibi iubebit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Alexandro. * <a 293 s. xv k. Ian. AA. conss.>

CJ.4.2.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Eo, quod a multis proprii debiti singulorum obligationis uno tantum instrumento probatio continetur, exactio non interpelletur. nam si pro pecunia quam mutuo dedisti tibi vinum stipulanti qui debuerant sposonderunt, negotii gesti paenitentia contractum habitum recte non constituit irritum. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. egi crispino. * <a 294 s. prid. non. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.4.2.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Incendium aere alieno non exuit debitorem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Maximiano. * <a 294 s. ii id. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.4.2.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si in rem communem cum ione mutuam sumpsisti pecuniam nec re nec sollemnitate verborum vos obligastis in solidum et post integrum solvisti, de restituenda tibi parte contra ionem experiri, ut debitum posceres, iudice cognoscente potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. theophanio. * <a

294 s. xv k. Sept. cc. conss.>

CJ.4.2.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Eum, qui mutuam sumpsit pecuniam, licet in res alienas, creditore non contemplatione domini rerum eam fenori dante, principaliter obligatum obnoxium remanere oportet. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. frontoni. * <a 294 s. xvii k. Nov. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.2.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Mutuae pecuniae, quam aliis dedit, creditor citra sollemnitatem verborum subscribentem instrumento non habet obligatum. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Hadriano. * <a 293 sine die AA. conss.>

CJ.4.2.15: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non adversus te creditores, qui mutuam pecuniam sumpsisti, sed eius, cui hanc credideras, heredes experiri contra iuris evidenter postulas formam. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. charidemo. * <a 294 s. v k. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.2.16: Imperatores Honorius, Theodosius

Quisquis iudici fenebrem pecuniam mutuaverit, si in provincia fuerit versatus quasi emptor legum atque provinciae, vel si quis collectarius Honoris pretium dederit ambienti, exilii poena una cum ipso iudice plectetur. * Honor. et Theodo. AA. Theodoro pp. * <a 408 D. xvii k. Nov. Basso et Philippo conss.>

CJ.4.2.17: Imperator Justinianus

Super chirographariis instrumentis haec pro communi utilitate sancienda duximus, ut, si quis pecunias credere supra quinquaginta libras auri voluerit vel super reddito debito securitatem accipere, cum amplius sit memorata quantitate, sciat non aliter debere chirographum a debitore vel creditore percipere, quam si testimonium trium testium probatae opinionis per eorum subscriptiones idem chirographum capiat. nam si citra huiusmodi observationem chirographum pro pecuniis memoratam auri quantitatem excedentibus proferatur, minime hoc admitti ab iudicantibus oportet. quod in futuris creditis vel debitorum solutionibus locum habere oportet. * Iust. A. Menae pp. * <a 528 D. k. Iun. Constantinoli dn. Iustiniano pp. A. ii cons.>

CJ.4.3.0. De suffragio.

CJ.4.3.1pr.: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Si qui desideria sua explicare cupientes ferri sibi a quoquam suffragium postulaverint et ob referendum vicem se sponsione constrinxerint, promissa restituant, cum ea quae optaverint consequantur: si artibus moras nectent, ad solutionem debiti coartandi sunt. * Theodos. Arcad. et Honor. AAA. Rufino pp. * <a 394 D. iii non. Mart. Constantinoli Arcadio iii et Honorio ii AA. conss.>

CJ.4.3.1.1: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Sed si quid eo nomine in auro vel argento vel ceteris mobilibus datum fuerit, traditio sola sufficiat et contractus habebit perpetuam firmitatem, quoniam collatio rei mobilis inita integra fide hac ratione cumulatur. <a 394 D. iii non. Mart. Constantinoli Arcadio iii et Honorio ii AA. conss.>

CJ.4.3.1.2: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Quod si praedia rustica vel urbana placitum continebit, scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, sequatur traditio corporalis et rem fuisse completam gesta testentur: aliter enim ad novum dominium transire non possunt neque de veteri iure discedere. <a 394 D. iii non. Mart. Constantinoli Arcadio iii et Honorio ii AA. conss.>

CJ.4.3.1.3: Imperatores Theodosius, Arcadius, Honorius

Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio nititur, bona duxerit occupanda, reus temeritatis

ac violentiae retinebitur atque in statum pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso, qui non dubitavit invadere, quod petere debuisset. <a 394 D. iii non. Mart. Constantinopoli Arcadio iii et Honorio ii AA. conss.>

CJ.4.4.0: Imperatores Honorius, Theodosius

Quotiens ex quolibet contractu pecunia postulatur, sequestrationis necessitas conquiescat. oportet enim debitorem primo convinci et sic ad solutionem pulsari. quam rem non tantum iuris ratio, sed et ipsa aequitas persuadet, ut probationes secum adferat debitoremque convincat pecuniam petiturus. * Honor. et Theodos. AA. Iohanni pp. * <a 422 D. v id. Iul. Ravennae Honorio xiii et Theodosio x AA. conss.>

CJ.4.5.0: Imperatores Severus, Antoninus

CJ.4.5.1pr.: Imperatores Severus, Antoninus
Pecuniae indebitae per errorem, non ex causa iudicati solutae esse repetitionem iure condictionis non ambigitur. si quid igitur probare potueris patrem tuum, cui heres extitisti, amplius debito creditori suo persolvisse, repetere potes. * Sev. et Ant. AA. Muciano. * <a 213 pp. iii k. Aug. Antonino A. iiii et Balbino conss.>

CJ.4.5.1.1: Imperatores Severus, Antoninus

Usuras autem eius summae praestari tibi frusta desideras: actione enim condictionis ea sola quantitas repetitur, quae indebita soluta est. <a 213 pp. iii k. Aug. Antonino A. iiii et Balbino conss.>

CJ.4.5.2: Imperatores Severus, Antoninus

Si citra ullam transactionem pecuniam indebitam alieno creditori promittere delegata es, adversus eam quae te delegavit condictionem habere potes. * Sev. et Ant. AA. secundinae. * <a 213 pp. xiiii k. Ian. Antonino A. iiii et Balbino conss.>

CJ.4.5.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum et soluta indebita quantitas ab ignorantе repeti possit, multo facilius quantitatis indebitae interpositae scripturae conductio competit vel doli exceptio agenti opponitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. pamphilo. * <a 293 s. iii non. April. Byzantii AA. conss.>

CJ.4.5.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ea, quae per initiationem in lite crescunt, ab ignorantе etiam indebita soluta repeti non posse certissimi iuris est. sed et si cautio indebitae pecuniae ex eadem causa interponatur, condictioni locum non esse constat. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. heraclio. * <a 293 s. v id. April. Byzantii AA. conss.>

CJ.4.5.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si a patre emancipatus ei non intra tempora praestituta iure honorario successisti, quidquid indebitum postea per errorem utpote patris successor dedisti, eius condictionem tibi competere non est incerti iuris. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. attalo. * <a 293 s. xiiii k. Mai. AA. conss.>

CJ.4.5.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si per ignorantiam facti non debitam solutam quantitatem pro alio solvisti et hoc addito rectore provinciae fuerit probatum, hanc ei cuius nomine soluta est restitui eo agente providebit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. mnaseae. * <a 293 s. vi id. Aug. AA. conss.>

CJ.4.5.7: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Fideicommissum vel legatum indebitum per errorem facti solutum repeti posse explorati iuris est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. dionysiae. * <a 293 s. v id. Sept. AA. conss.>

CJ.4.5.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Creditoris falso procuratori solventi adversus eum indebiti repetitio, non obligationis liberatio

competit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. ziparo. * <a 294 s. xv k. Nov. cc. conss.>

CJ.4.5.9pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Indebitum solutum sciens non repetit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Gratianae. * <a 294 s. iiiii non. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.5.9.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Citra mandatum autem ab alio re distracta dominus evicta re vel ob praecedens vitium satis emptori faciens non indebitum praeferendere, sed per eiusmodi factum ratum contractum habuisse probans a se debitum ostendit solutum. <a 294 s. iiiii non. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.5.10pr.: Imperator Justinianus

Si quis servum certi nominis aut quandam solidorum quantitatem vel aliam rem promiserit et, cum licentia ei fuerat unum ex his solvendo liberari, utrumque per ignorantiam dependerit, dubitabatur, cuius rei datur a legibus ei repetitio, utrumne servi an pecuniae, et utrum stipulator an promissor habeat huius rei facultatem. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. k. Aug.

Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. cc. conss.>

CJ.4.5.10.1: Imperator Justinianus

Et ulpius quidem electionem ipsi praestat qui utrumque accepit, ut hoc reddat quod sibi placuerit, et tam Marcellum quam celsum sibi consonantes refert. papinianus autem ipsi qui utrumque persolvit electionem donat, qui et antequam dependat ipse habet electionem quod velit praestare, et huiusmodi sententiae sublimissimum testem adducit salvium Iulianum summae auctoritatis hominem et praetorii edicti ordinatorem. <a 530 D. k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. cc. conss.>

CJ.4.5.10.2: Imperator Justinianus

Nobis haec decidentibus Iuliani et papiniani placet sententia, ut ipse habeat electionem recipiendi, qui et dandi habuit. <a 530 D. k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. cc. conss.>

CJ.4.5.11pr.: Imperator Justinianus

Pro dubietate eorum, qui mente titubante indebitam solverunt pecuniam, certamen legislatoribus incidit, utrumne id, quod ancipiti animo persolverunt, possint repetere an non. * Iust. A. Iuliano pp. * <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. cc. conss.>

CJ.4.5.11.1: Imperator Justinianus

Quod nos decidentes sancimus omnibus, qui incerto animo indebitam dederunt pecuniam vel aliam quandam speciem persolverunt, repetitionem non denegari et praesumptionem transactionis non contra eos induci, nisi hoc specialiter ab altera parte approbetur. <a 530 D. k. Oct. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. cc. conss.>

CJ.4.6.0. De condicione ob causam datorum.

CJ.4.6.1: Imperator Antoninus

Pecuniam quam te ob dotem accepisse pactumque interpositum (ut fieri, cum iure matrimonium contrahitur, adsolet) proponis: impediente quocumque modo iuris auctoritate matrimonium constare nullam de dote actionem habet et propterea pecuniam, quam eo nomine accepisti, iure condicionis restituere debes et pactum, quod ita interpositum est, perinde ac si interpositum non esset haberi oportet. * Ant. A. callistheni. * <a 215 pp. vi k. Aug. Laeto ii et Cereale conss.>

CJ.4.6.2: Imperator Alexander Severus

Si, ut proponis, pater tuus ea lege sorori tuae praedia ceteraque quorum meministi donavit, ut creditoribus ipsa satisfaceret ac, si placita observata non essent, donatio reserveretur, eaque contra fidem negotii gesti versata est, non est iniquum actionem condicionis ad repetitionem rerum donatarum tibi qui patri successisti decerni. * Alex. A. Asclepiadi. * <a 227 pp. xiiii k.

Dec. Albino et maximo conss.>

CJ.4.6.3: Imperatores Valer., Gallien.

Ea lege in vos collata donatio, ut neutri alienandae suaे portionis facultas ulla competeteret, id efficit, ne alteruter eorum dominium prorsus alienaret, vel ut donatori vel heredi eius conditio, si non fuerit conditio servata, quaeratur. * Valer. et Gallien. AA. Aurelio et Alexandro. * <a 257 pp. k. April. Valeriano iiiii et Gallieno iii AA. conss.>

CJ.4.6.4: Imperatores Valer., Gallien.

Si, cum exiguum pecuniam re vera susciperes, longe maiorem te accepisse cavisti eo, quod tibi patrocinium adversarius repromitteret, cum dicas fidem promissi non secutam, ut libereris obligatione eius, quod non acceptum propter speratum patrocinium spopondisti, per condictionem consequeris. * Valer. et Gallien. AA. et Valer. c. Aemiliae. * <a 259 pp. v k. Mai. Aemiliano et Basso conss.>

CJ.4.6.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si militem ad negotium tuum procuratorem fecisti, cum hoc legibus interdictum sit, ac propter hoc pecuniam ei numerasti, quidquid ob causam datum est, causa non secuta restitui tibi competens iudex curae habebit. * Diocl. et Maxim. AA. martiali. * <a 290 pp. x k. Oct. ipsis iiiii et iii conss.>

CJ.4.6.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum ancillam patrem vestrum ei, contra quem supplicastis, dedisse proponatis, interest multum, utrumne donandi animo dedit, an ob manumittendam filiam, quam ancillam existimabat, cum perfecta quidem donatio revocari non possit, causa vero dandi non secuta repetitio competit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. curioni et plotioni. * <a 293 s. ii id. Mai. AA. conss.>

CJ.4.6.7: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si repetendi, quod donabas uxori eius, quem ad proficiscendum tecum huiusmodi liberalitate provocare proposueras, nullam addidisti condicionem, remanet integra donatio, cum levitati perfectam donationem revocare cupientium iure occurratur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. gerontio. * <a 293 s. vii k. Sept. AA. conss.>

CJ.4.6.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Dictam legem donationi, si non impossibilem contineat causam, ab eo qui hanc suscepit non impletam condictioni facere locum iuris dictat disciplina. quapropter si titulo liberalitatis res tuas in sponsam conferendo certam dixisti legem, nec huic illa, cum posset, paruit, successores ipsius de repetendis quae dederas, si hoc tibi placuerit, convenire non prohiberis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Flaviano. * <a 294 s. iii id. Febr. cc. conss.>

CJ.4.6.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si liber constitutus, ut filiae tuae manumittantur, aliquid dedisti, causa non secuta de hoc tibi restituendo conditio competit. nam si quid servus de peculio domino dederit, contra eum nullam actionem habere potest: sed dominum, qui semel accipere pecuniam pro libertate passus est, aditus rector provinciae hortabitur salva reverentia (favore scilicet libertatis) placito suo stare. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. bibulo. * <a 294 s. iii id. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.4.6.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Pecuniam a te datam, licet causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed fortuito casu secuta non est, minime repeti posse certum est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. cononiana. * <a 294 s. iii non. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.6.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Advocationis causa datam pecuniam, si per eos qui acceperant, quominus susceptam fidem impleant, stetisse probetur, restituendam esse convenit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.

Stratonicae. * <a 294 s. xvii k. Ian. cc. conss.>

CJ.4.7.0. De condicione ob turpem causam.

CJ.4.7.1: Imperator Antoninus

Si ex cautione tua conveniri cooperis, nullam te pecuniam accepisse, sed ob turpem causam et quam fieri prohibitum est interpositam ei, qui super ea re cogniturus est, probandum est et eo impleto absolutio sequetur. * Ant. A. ingenuo. * <sine die et consule.>

CJ.4.7.2: Imperator Antoninus

Cum te propter turpem causam contra disciplinam temporum meorum domum adversariae dedisse profitearis, frustra eam restitu tibi desideras, cum in pari causa possessoris melior condicio habeatur. * Ant. A. Longino. * <a 215 pp. xv k. Dec. Laeto ii et Cereale conss.>

CJ.4.7.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quod evitandi tirocinii causa dedisse te apud competentem iudicem ei de quo quereris indubia probationis luce constiterit, instantia eius recipies: qui memor censurae publicae post restitutionem pecuniae etiam concussionis crimen inultum esse non patietur. * Diocl. et Maxim. AA. dizoni mil. * <a 290 pp. iii k. Aug. ipsis iiii et iii AA. conss.>

CJ.4.7.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quotiens accipientis, non etiam dantis turpis invenitur causa, licet haec secuta fuerit, datum condici tantum, non etiam usurae peti possunt. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Rufino. * <a 293 s. vii id. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.4.7.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Promercalem te habuisse uxorem proponis: unde intellegis et confessionem lenocinii preces tuas continere et cautae quantitatis ob turpem causam exactioni locum non esse. quamvis enim utriusque turpitudo versatur ac soluta quantitate cessat repetitio, tamen ex huiusmodi stipulatione contra bonos mores interposita denegandas esse actiones iuris auctoritate demonstratur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. bitho. * <a 294 s. vi id. Mai. cc. conss.>

CJ.4.7.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ob restituenda quae subtraxerat accipientem pecuniam, cum eius tantum interveniat turpitudo, condicione conventum hanc restituere debere convenit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.

Eutychiae. * <a 294 s. vi id. Mai. cc. conss.>

CJ.4.7.7: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Eum, qui ob restituenda quae abegerat pecora pecuniam accepit, tam hanc quam quae per hoc commissum tenuit restituere debere convenit, licet mortua vel alio fortuito casu perisse dicantur, cum in hoc casu in rem mora fiat. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Zenonidae. * <a 294 D. v k. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.8.0. De condicione furtiva.

CJ.4.8.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Praeses provinciae, sciens furti quidem actione singulos quosque in solidum teneri, condicitionis vero nummorum furtim subtractorum electionem esse ac tum demum , si ab uno satisfactum fuerit, ceteros liberari, iure proferre sententiam curabit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.

Hermogeni. * <a 294 s. vi k. Mai. cc. conss.>

CJ.4.8.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ante oblationem interemptae rei furtivae damnum ad furem pertinere certissimum est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Aristaeneto. * <a 294 D. k. Mai. cc. conss.>

CJ.4.9.0. De condicione ex lege et sine causa vel iniusta causa.

CJ.4.9.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Licet ante tempus debita exigi non possunt, tamen si te ex primipilo debitorem fisci constitutum

ac patrimonium tuum exhaustum praeses provinciae compererit, ut ad solutionis securitatem solum fenebris pecuniae subsidium superesse videatur, commonebit debitorem tuum, si saltem ipse solvendo sit, ut ante definitum tempus debita tibi repraesentet, ut fisco, cuius ob necessitates publicas causam potiorem esse oportet, debita pecunia exsolvatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. ulpio. * <a 294 s. xiii k. Aug. Sirmi cc. conss.>

CJ.4.9.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Dissolutae quantitatis retentum instrumentum inefficax penes creditorem remanere et ideo per condictionem reddi oportere non est iuris ambigui. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. scylacio. * <a 293 s. iii non. April. AA. conss.>

CJ.4.9.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Mala fide possidens de proprietate victus extantibus fructibus vindicatione, consumptis vero condictione conventus horum restitutioni parere compellitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. galatiae. * <a 294 s. vi id. Febr. cc. conss.>

CJ.4.9.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si non est numeratum, quod velut acceptum te sumpsisse mutuo scripsisti, et necdum transisse tempus statutum vel intra hunc diem habitam contestationem monstrando reddi cautionem praesidali notione postulare potes. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Alexandro. * <a 294 D. xvii k. Ian. cc. conss.>

CJ.4.10.0. De obligationibus et actionibus.

CJ.4.10.1: Imperator Gordianus

Data certae pecuniae quantitate ei cuius meministi in vicem debiti actiones tibi adversus debitorem, pro quo solvisti, dicis esse mandatas et, antequam eo nomine litem contestareris, sine herede creditorem fati munus implesse proponis. quae si ita sunt, utilis actio tibi competit. * Gord. A. Valeriae. * <a 242 pp. v k. Mai. Attico et Praetextato conss.>

CJ.4.10.2: Imperatores Valer., Gallien.

Nominibus in dotem datis, quamvis nec delegatio praecesserit nec litis contestatio subsecuta sit, utilem tamen marito actionem ad similitudinem eius qui nomen emerit dari oportere saepe rescriptum est. * Valer. et Gallien. AA. celso. * <a 260 pp. xiiii k. Febr. saeculari ii et Donato conss.>

CJ.4.10.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ob causas proprii debiti locatoris conveniri colonos pensionibus ex placito satisfacientes perquam iniuriosum est. * Diocl. et Maxim. AA. Rusticiano. * <a 286 pp. prid. k. Iun. tiberiade Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.4.10.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Bonam fidem in contractibus considerari aequum est. * Diocl. et Maxim. AA. licinia. * <a 290 pp. non. Oct. ipsis iiiii et iii AA. conss.>

CJ.4.10.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sicut initio libera potestas unicuique est habendi vel non habendi contractus, ita renuntiare semel constitutae obligationi adversario non consentiente minime potest. quapropter intellegere debetis voluntariae obligationi semel vos nexos ab hac non consentiente altera parte, cuius precibus fecistis mentionem, minime posse discedere. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. camerino et Marciano. * <a 293 D. non. April. Byzantii AA. conss.>

CJ.4.10.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si in solutum nomen debtoris sui tibi debitor dedit tuus ac te in rem tuam procuratorem fecit, pignora, quae specialiter vel generaliter habes obligata, persecuere. quod si ab his, quibus fuerant obligata, cum potiores erant, distracta probentur, ab emptoribus avocari non posse perspicis. *

Diocl. et Maxim. AA. et cc. Maurico. * <a 293 D. viii k. Iul. Sirmi AA. conss.>

CJ.4.10.7pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si a creditore nomen comparasti, ea pignora, quae venditor nomiminis(!) consequi posset, apud praesidem provinciae vindica. nam si debitum ex eius persona res obligatas tenentes non transferant, iure communi pignora distrahere non prohiberis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. euelpisto. * <a 293 s. iii k. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.4.10.7.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sane si creditoribus in ordine pignorum antecedentibus venumdantibus qui possident comparaverunt vel longi temporis praescriptione muniti perhibentur, pignorum distraherendorum te non habere facultatem perspicis. <a 293 s. iii k. Ian. Sirmi AA. conss.>

CJ.4.10.8: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si quidem donationis causa ei, quem adfectione patris te dilexisse proponis, tuam accipere pecuniam permisisti, et hanc tuam liberalitatem remunerans te a procuratore suo aliam pecuniam sumere precepit, rebusque humanis ante perceptionem fuit exemptus, nec quod dederas recuperare, cum perfectam habuit donationem, nec quod tibi dari mandaverat, ne cum tibi traditum petere potes a procuratore. quod si mutuo dedisti nec a delegato dari novandi causa stipulatus es, successores eius solutioni parere compellentur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. crescentioni. * <a 294 s. xiii k. Febr. Sirmi cc. conss.>

CJ.4.10.9: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Negantes debitores non oportet armata vi terrori: sed petitore quidem non implente suam intentionem vel exceptione submoto absolvi, convictos autem condemnari ac iuris remediis ad solutionem urgueri convenit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. glyconi. * <a 294 D. id. Febr. cc. conss.>

CJ.4.10.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Adversus debitorem electis pignoribus personalis actio non tollitur, sed eo, quod de pretio servari potuit, in debitum computato de residuo manet integra. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Rufino. * <a 294 D. iii non. April. cc. conss.>

CJ.4.10.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Nimia credulitate circumventa es, quia, quod colonis in rem suam mutuo dedisti, a domino praedii postulare posse credidisti: nec ad eum obligandum actorum ipsius adiuvat te praesentia. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Paulae. * <a 294 D. viii k. Aug. cc. conss.>

CJ.4.10.12: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ob aes alienum servire liberos creditoribus iura compelli non patiuntur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. iovino. * <a 294 D. xiii k. Nov. cc. conss.>

CJ.4.10.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Eum, cui mutuam dedisti pecuniam, ad solutionem urgere competenti debes actione. nam adversus negotiatores, quos ex mercibus pecunias abstulisse tuo debitori proponis, nullam habes actionem. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. barsimio. * <a 294 D. xi k. April. cc. conss.>

CJ.4.10.14: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Est in arbitrio vestro, personali debitoris heredes actione, an eum, qui ab his distracta sibique tradita pignora tenet, in rem serviana, si non longi temporis praescriptione munitus sit, an utrosque conveniatis. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Hermodoto et nicomacho. * <a 294 D. v k. Dec. Nicomediae cc. conss.>

CJ.4.11.0. Ut actiones et ab herede et contra heredem incipient.

CJ.4.11.1pr.: Imperator Justinianus

Cum et stipulationes et legata et alios contractus post mortem compositos antiquitas quidem

respuebat, nos autem pro communi hominum utilitate recepimus, consentaneum erat etiam illam regulam, qua vetustas utebatur, more humano emendare. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 D. xv k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.11.1.1: Imperator Justinianus

Ab heredibus enim incipere actiones vel contra heredes veteres non concedebant contemplatione stipulationum ceterarumque causarum post mortem conceptarum. <a 531 D. xv k. Nov.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.11.1.2: Imperator Justinianus

Sed nobis necesse est, ne prioris vitii materiam relinquamus, et ipsam regulam e medio tollere, ut liceat et ab heredibus et contra heredes incipere actiones et obligationes, ne propter nimiam subtilitatem verborum latitudo voluntatis contrahentium impediatur. <a 531 D. xv k. Nov.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestae vv. cc.>

CJ.4.12.0. Ne uxor pro marito vel maritus pro uxore vel mater pro filio conveniatur.

CJ.4.12.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Frustra disputas de contractibus cum marito tuo habitis, utrumne iure steterit an minime, cum tibi sufficiat, si proprio nomine nullum contractum habuisti, quominus pro marito tuo conveniri possis, quod nec, si sponte pro eo intercessisses, quicquam a te propter senatus consultum exigi iure potuisset. * Diocl. et Maxim. AA. Asclepiodotae. * <a 287 D. prid. id. April. Diocletiano iii et Maximiano AA. consss.>

CJ.4.12.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ob maritorum culpam uxores inquietari leges uetant. proinde rationalis noster, si res quae a fisco occupatae sunt dominii tui esse probaveris, ius publicum sequetur. * Diocl. et Maxim. AA.

terentiae. * <a 287 D. iii non. Sept. Diocletiano et Maximiano AA. consss.>

CJ.4.12.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum te possessiones non in dotem pro filia tua dedissem, sed ad sustentandam eam extra dotis causam filiae tuae praedia adsignasse proponas, civilium munerum vel onerum municipalium obtenu ex persona mariti eius, quomodo matres ex persona filiorum interpellari non possunt, cum neque maritum pro uxoris obligatione conveniri posse constat, nisi ipse pro ea se obnoxium fecit. certissimum enim est ex alterius contractu neminem obligari. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. carpophoro. * <a 293 iii id. Sept. Sirmi AA. consss.>

CJ.4.12.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Cum te ideo ex persona filii tui commemores conveniri, quod pro debitis eius aliquid intulisse videaris, defensionibus tuis uti apud eum, cuius super ea re notio est, minime prohiberis, ut is ad solutionem alieni debiti urgueri te non patiatur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Philoterae. * <a 301 D. x k. Sept. Titiano et Nepotiano consss.>

CJ.4.13.0. Ne filius pro patre vel pater pro filio emancipato vel libertus pro patrono conveniatur.

CJ.4.13.1pr.: Imperator Gordianus

Neque ex eius filii persona, qui, cum sui iuris esset, mutuam pecuniam accepit, pater eius, si non fidem suam obstrinxit, conveniri potest, neque ex eius quem in potestate habet, si sine eius iussu contractum est neque contra senatus consultum Macedonianum mutua data est, amplius dumtaxat de peculio actionem sustinere cogitur. * Gord. A. Candido mil. * <a 238 pp. iii non.

Oct. Pio et Pontiano consss.>

CJ.4.13.1.1: Imperator Gordianus

Quapropter pater quoque tuus, si ei pecunia a creditore fratris tui extorta est, ob quam reddendam non tenebatur, praesidis provinciae auctoritate eam recuperabit. <a 238 pp. iii non. Oct. Pio et Pontiano consss.>

CJ.4.13.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ne contra iuris auctoritatem ab eo, qui patrem vestrum, a quo emancipatos vos dicitis, ad munus civile devocaverat, inquietemini, praeses provinciae providebit. * Diocl. et Maxim. AA. Neoterio et eutolmio. * <a 286 D. viii k. Febr. Maximo ii et Aquilino conss.>

CJ.4.13.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si filius familias invito patre decurio creatus fuerit, pro eo patrem inquietari non posse iure manifestissimo cautum est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. theogeni. * <a 294 s. x k. Mai. Sirmi cc. conss. >

CJ.4.13.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Patris nomine superstitis filium nec munerum civilium nec debiti causa personali posse conveniri constat actione. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. achaeo. * <a 294 s. xii k. Mart. Sirmi cc. conss.>

CJ.4.13.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ex patroni vel domini contractu liberti vel servi conveniri non possunt. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. lampetio. * <a 294 s. iii id. April. cc. conss.>

CJ.4.14.0. An servus ex suo facto post manumissionem teneatur.

CJ.4.14.1: Imperator Severus

Quamvis cum statulibero contraxeris, tamen ex ante gesto te non habere cum eo post impletam condicionem libertatis actionem scire debes. * sev. A. Ioviano. * <a 196 pp. iiiii id. Dec. Dextro ii et Prisco conss.>

CJ.4.14.2: Imperator Antoninus

Creditoribus tuis, qui tibi in servitute pecuniam crediderunt, nulla adversus te actio competit, maxime cum peculium tibi non esse legatum proponas. * Ant. A. baetico. * <a 215 pp. iii k. Sept. Laeto ii et Cereale conss.>

CJ.4.14.3: Imperator Alexander Severus

Promissae tibi pecuniae a servo tuo, ut eum manumitteres, si, posteaquam manumisisti, stipulatus ab eo non es, adversus eum petitionem per in factum actionem habes. * Alex. A. Aurelio herodi. * <a 222 pp. id Sept. Alexandro A. cons.>

CJ.4.14.4: Imperator Gordianus

Licet servitutis tempore quae pecuniam matris tuae subripuisse dicitur, ob eiusmodi admissum conveniri non poterat, ad libertatem tamen perducta (nam caput noxa sequitur) furti actione tenetur. * Gord. A. heroni. * <a 238 pp. id. Sept. Pio et Pontiano conss.>

CJ.4.14.5: Imperator Gordianus

Si, ut adlegas, antequam a domina manumittereris, fundos eius coluisti posteaque adempto peculio libertate donatus es, ob reliqua, si qua pridem contracta sunt, res bonorum, quas postea propriis laboribus quaesisti, inquietari minime possunt. * Gord. A. chresto. * <a 243 pp. xvi k. Dec. Arriano et Papo conss.>

CJ.4.14.6pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sive servi sunt ii, quorum precibus fecisti mentionem, domi eos conveni, quia inter dominos ac servos iudicium constare nullum potest: sive post delictum manumissi sunt, ex antecedentibus post datam libertatem eos nulla ratio iuris a dominis quondam conveniri patitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Feliciano. * <a 293 D. ii id. April. byzantio AA. conss.>

CJ.4.14.6.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sane si post manumissionem quid illicite commiserunt, hoc apud praesidem provinciae argue accepturus ex iure sententiam. <a 293 D. ii id. April. byzantio AA. conss.>

CJ.4.15.0. Quando fiscus vel privatus debitoris sui debitores exigere potest.

CJ.4.15.1: Imperatores Severus, Antoninus

Propter aes alienum pupilli res tutoris, qui nihil ex bonis eius tenet, pignori capi non oportet. *
Sev. et Ant. AA. Valeriano. * <a 197 pp. xi k. Iun. Laterano et Rufino consss.>

CJ.4.15.2: Imperator Antoninus

Si in causa iudicati Valentis, quem tibi condemnatum esse proponis, nihil est, quod sine
quaestione pignoris loco capi et distrahi possit, debitores eius conventi ad solutionem auctoritate
praesidis provinciae compelluntur. * Ant. A. marco. * <a 205 D. vi non. April. Geta cons.>

CJ.4.15.3: Imperator Gordianus

Si debitum non infitiantur hi, quos obnoxios debtoribus fisci esse proponis, potest videri non
esse iniquum quod desideras, ut ad solutionem per officium procuratoris compellantur. nam si
quaestio aliqua refertur, id concedi non oportere et ipse perspicis. * Gord. A. primiano. * <a 240
pp. vi k. Febr. Sabino ii et Venusto consss.>

CJ.4.15.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Non prius ad eos, qui debtoribus fisci nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi oportere,
nisi patuerit principales reos idoneos non esse, certissimi iuris est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc.
zosimo. * <a 293 s. xii k. Mai. AA. consss.>

CJ.4.15.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

In solutum nomine dato non aliter nisi mandatis actionibus ex persona sui debtoris adversus eius
debitores creditor experiri potest. suo autem nomine utili actione recte utetur. * Diocl. et Maxim.
AA. et cc. nanidiae. * <a 294 D. k. Ian. cc. consss.>

CJ.4.16.0. De actionibus hereditariis.

CJ.4.16.1: Imperator Gordianus

Pecuniam, quam tibi a matre debitam fuisse dicis, ab heredibus eius coheredibus tuis pro parte
tibi competenti petere debes. sed et res, si quae tibi ob idem debitum obligatae sunt, persequi non
prohiberis. * Gord. A. Hermeroti. * <a 241 pp. xi k. Mart. Gordiano A. ii et Pompeiano consss.>

CJ.4.16.2: Imperator Dec.

Pro hereditariis partibus heredes onera hereditaria agnoscere etiam in fisci rationibus placuit, nisi
intercedat pignus vel hypotheca: tunc enim possessor obligatae rei convenientus est. * Dec. A.
telemachae. * <a 249 pp. xiiii k. Nov. Aemiliano et Aquilino consss.>

CJ.4.16.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Heredem mariti quandam tui de dote reddenda tibi conveni: personalem enim actionem contra
debitores hereditarios decerni tibi frustra postulas. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. maximae. * <a
293 pp. xiiii k. Mai. AA. consss.>

CJ.4.16.4: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Sub praetextu aetatis pupilli debitoris hereditarii creditorum exactionem differri non posse nimis
evidens est. unde cum te tutorem proponas, quemadmodum a pupillis creditoribus satisfiat, eniti
debēs. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Crispo. * <a 293 D. x k. Dec. Sirmi AA. consss.>

CJ.4.16.5: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Ut debitum ante de hereditate tibi solvatur ac tunc, si ad te pertineret, quaeri iubeamus,
praeposterea petitio est. etenim cum tibi socii successionem quae sitam patuerit, debiti
petitionem per confusionem extingui non ambigitur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Iulio. * <a
294 D. prid. non. Mart. Sirmi cc. consss.>

CJ.4.16.6: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si adulta, cuius curam geris, pro triente patruo suo, quem etiam tutelam eius administrasse
proponis, heres exit nec ab eo quicquam exigere prohibita est, debitum a coheredibus pro besse
petere non prohibetur, cum ultra eam portionem qua successit petitio non confundatur. nam
adversus adultam tuam rescindi postulas testamentum, si quidem coheredes eius adeuntes